
 
 
 
 
 
 
Prot.n.3529                                                                                       San Zenone degli Ezzelini, 19.05.2021 
         
 

Al sito WEB dell’Istituto 
Agli atti 

 
 
OGGETTO: Determina a contrarre per l’acquisizione delle forniture necessarie per l’attuazione del progetto FSE-PON 
“Per la scuola – Competenze e Ambienti per l’apprendimento” 2014/2020 – avviso n.19146 del 6 luglio 2020 - 
Supporto per libri di testo e kit scolastici per secondarie di I e II grado”.  
Acquisto libri di testo e vocabolari – anno scolastico 2020/21. 
Titolo progetto: “Didattica Auxilium” 
Codice Progetto: 10.2.2A-FSEPON-VE-2020-134 
Codice CUP: J46J20000900006 
Codice CIG: Z2032490D5 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n.2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 

dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n.827 e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275, concernente il Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n.59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”;   
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.ss.ii.; 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 
erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonchè per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, e ss.mm.; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207);   
VISTO il Decreto Interministeriale n.129 del 28.08.2018 “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 
VISTO  il “Regolamento d’Istituto per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria”, modificato dal Consiglio di Istituto in data 16.12.2019;   
VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei; il 

Regolamento (UE) n.1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) 
N.1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO  il PON – Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per 
l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n.9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. AOODGEFID/19146 del 06.07.2020 Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo sociale europeo (FSE) e 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE SAN ZENONE DEGLI EZZELINI 
Via A.Canova,2 –  Tel. 0423/567080  Fax 0423/964574 

e-mail tvic862003@istruzione.it – TVIC862003@pec.it - sito web www.comprensivosanzenone.it 
CM.TVIC862003 – CF.92026890266 

 

mailto:tvic862003@istruzione.i
mailto:TVIC862003@pec.it
http://www.comprensivosanzenone.it/


 
 

del relativo Programma Operativo Complementare (POC) “Per la scuola. Competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 Asse I – Istruzione – Fondo di Rotazione, approvato con delibera CIPE n.21/2018; 

VISTA la nota autorizzativa del Ministero dell’Istruzione Prot. AOODGEFID-28307 del 10/09/2020, che rappresenta la 
formale autorizzazione dei progetti e impegno di spesa della singola Istituzione Scolastica; 

VISTE le “Linee guida dell’autorità di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di Servizi e forniture” 
pubblicate con nota MIUR prot. AOODGEFID/1588 del 13.01.2016 e successivi aggiornamenti e integrazioni; 

VISTA la delibera n. 21 del 15/05/2020 con la quale il Collegio dei docenti di questa Istituzione scolastica ha deliberato 
l'adesione generale alle Azioni del Programma Operativo Nazionale; 

 VISTA la delibera n. 23 del 21/05/2020 con la quale il Consiglio di Istituto di questa Istituzione scolastica ha deliberato 
l’adesione generale alle Azioni del Programma Operativo Nazionale; 

VISTO il Decreto del Dirigente scolastico, prot.n. 3163 del 25.09.2020, relativo all'assunzione in bilancio del 
finanziamento, pari a € 30.117,64, relativo al progetto suindicato; 

RILEVATA l’esigenza di dar corso alla procedura di affidamento della fornitura dei libri di testo previsti nel progetto 
n. 10.2.2A-FSEPON-VE-2020-134- titolo “Didattica Auxilium”; 

VISTE  le richieste degli studenti di libri di testo e vocabolari da utilizzare nell’anno scolastico 2020/21, pervenute a 
seguito pubblicazione dell’avviso di selezione prot.n.2960 del 30/04/2021;  

VISTI il D.L. 95/2012 e la L.228/2012, ove si stabilisce che i contratti stipulati senza previa verifica di Convenzioni 
CONSIP sono nulli e costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa; 

RILEVATO che non esistono convenzioni CONSIP attive per il materiale da ordinare; 
VISTO l’art.36, comma 2, lett a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che “Fermo restando quanto previsto dagli 

articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art.35, secondo le seguenti 
modalità: a) per affidamenti di importo inferiore ad € 40.000,00, mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici”; 

TENUTO CONTO che l’importo della fornitura è ricompreso nel limite di cui all’art.36, comma secondo, lettera a) del 
D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.; 

RITENUTO quindi, di procedere all’acquisizione della fornitura in oggetto ai sensi dell’art.36 D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii., 
nel rispetto dei criteri di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione e in modo da assicurare l’effettiva 
possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

ATTESO che la determinazione della spesa massima stimata per la fornitura in oggetto trova copertura nelle risorse 
specifiche del progetto A03.04 “PON per la Scuola (FSE) – Supporti didattici – Avviso n.19146/2020” del 
Programma Annuale 2021;       

CONSIDERATO che, da un’indagine di mercato nella quale sono stati valutati più operatori economici tramite richiesta 
preventivo, è emerso che la proposta della Società MASSARO LIBRI SRL di Castelfranco Veneto, costituisce 
l’offerta economicamente più vantaggiosa nonché rispondente alle esigenze dell’Istituzione Scolastica;     

RITENUTO di procedere all’affidamento in oggetto a favore del suddetto operatore; 
PRECISATO che in capo al soggetto affidatario non devono sussistere motivi di esclusione di cui all’art.80 del 

D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.; 
EVIDENZIATO che l’operatore economico deve essere iscritto presso la Camera di Commercio nel settore di attività 

concernente il bene da fornire e deve possedere l’idonea capacità economico-finanziaria e tecnico 
professionale     

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DECRETA 
 

Art.1 



 
 
Di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett.a del D.lgs.50/2016, alla Società MASSARO LIBRI 
SRL di Castelfranco Veneto, della fornitura di libri di testo e vocabolari, come da allegato elenco, per le seguenti 
motivazioni: 

a) Disponibilità alla fornitura presentata dall’operatore economico; 
b) Condizioni economiche; 
c) Esigenza di non dilatare la durata del procedimento rispetto alla finalità e all’importo 

dell’affidamento. 
 
 

Art.2 Importo della fornitura 
Di autorizzare la spesa complessiva di € 7.063,52 circa, da imputare all’Attività A03.04 “PON per la Scuola (FSE) – 
Supporti didattici – Avviso n.19146/2020”. 
 

Art.3 Tracciabilità flussi 
Di dare atto che in adempimento del quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari, alle procedure di spesa 
riferite al presente atto è associato il seguente codice CIG: Z2032490D5 
 

Art.4 Responsabile del procedimento 
Ai sensi dell’art.31 del D.Lgs.50/2016 e dell’art.5 della legge 241/90, viene nominato Responsabile del Procedimento il 
Dirigente Scolastico Dott.ssa Paola Zanon. 
 

Art.6 Disposizione finale 
La presente determina sarà pubblicata sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla 
trasparenza. 
 
 
 
             IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
                       Paola Zanon  
       
                           Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

 ai sensi dell’art.3, c.2 del D.Lgs.39/93 

 


